[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	14 марта 2025 г.
	г.Арсеньев
	№
	157-па

Об утверждении Комплекса мер по созданию условий и повышению
доступности отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с
ограниченными возможностями здоровья на период до 2030 года

на территории Арсеньевского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение подпункта «б» пункта 6 Перечня поручений по итогам встречи с представителями общественных организаций инвалидов, утвержденного Президентом Российской Федерации
31 декабря 2020 года № Пр-2243, пункта 14 раздела 1 протокола заседания Комиссии при Президенте Российской Федерации по делам инвалидов от 15 апреля 2022 года
№ 25, распоряжения Губернатора Приморского края от 20 марта 2024 года № 82-рг  «О комплексе мер по созданию условий и повышению доступности отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на период до 2030 года», руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мер по созданию условий и повышению доступности отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на период до 2030 года на территории Арсеньевского городского округа (далее - комплекс мер).

2. Управлению образования администрации Арсеньевского городского округа:

2.1. Обеспечить реализацию комплекса мер в пределах имеющихся бюджетных средств;

2.2. Ежегодно до 1 декабря представлять в министерство образования Приморского края информацию о реализации комплекса мер.

3. Рекомендовать Краевому государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Арсеньевская городская больница»:

3.1. Обеспечить выполнение мероприятий комплекса мер в установленные сроки;

3.2. До 10 ноября отчётного года направлять информацию о ходе реализации комплекса мер в адрес управления образования администрации Арсеньевского городского округа.

4.
Организационному управлению администрации Арсеньевского городского округа обеспечить официальное обнародование и размещение на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего постановления.

5.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

6.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
и.о. заместителя главы администрации Арсеньевского городского округа Пуха Н.П.
Врио Главы городского округа                                                                          С.С. Угаров
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Арсеньевского городского округа
от 14 марта 2025 г. № 157-па
Комплекс мер по созданию условий и повышению доступности отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на период до 2030 года
 на территории Арсеньевского городского округа
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Ожидаемые результаты

	1. Нормативное правовое регулирование и методическая поддержка отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ)

	1.1.
	Разработка «Дорожных карт» реализации муниципального комплекса мер по созданию условий и повышению доступности отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ в целях создания безбарьерной среды для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ в лагерях с дневным пребыванием детей
	Образовательные организации

	I квартал
2025 года
	Разработаны и утверждены "Дорожные карты" реализации муниципального комплекса мер по созданию условий и повышению доступности отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	2. Развитие инфраструктуры отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	2.1.
	Развитие сети лагерей с дневным пребыванием детей доступных для детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	Управление образования

администрации АГО

	2025 – 2030 годы

	Во всех организациях отдыха и оздоровления детей созданы условия для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	2.2.
	Создание безбарьерной среды для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ в лагерях с дневным пребыванием детей
	Управление образования

администрации АГО

	2025 – 2030 годы

	Обеспечение доступности отдыха для детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	3. Развитие кадрового обеспечения организаций отдыха детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	3.1.
	Организация мероприятий по повышению профессиональной компетентности педагогов, сопровождающих детей-инвалидов и детей с ОВЗ, в период работы лагерей с дневным пребыванием детей

	Управление образования

администрации АГО,

образовательные организации
	Ежегодно
	Организованы мероприятия по повышению профессиональной компетентности педагогов, сопровождающих детей-инвалидов и детей с ОВЗ, в период работы лагерей с дневным пребыванием детей

	3.2.
	Организация медицинского сопровождения детей-инвалидов и детей с ОВЗ в период работы лагерей с дневным пребыванием детей
	КГБУЗ «Арсеньевская городская больница»
	Ежегодно
	Организовано медицинское сопровождение детей-инвалидов и детей с ОВЗ в период работы лагерей с дневным пребыванием детей

	4. Развитие информационного пространства отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	4.1.
	Размещение на сайтах образовательных организаций в информационно-коммуникационной сети "Интернет" разделов, посвящённых вопросам отдыха и оздоровления детей, в том числе детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	Образовательные организации
	Ежегодно
	Размещены на сайтах образовательных организаций в информационно-коммуникационной сети "Интернет" сведения о категориях детей-инвалидов и детей с ОВЗ и предоставляемых услугах в период работы лагерей с дневным пребыванием детей

	4.2.
	Внесение в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Приморского края сведений об обеспечении доступности объектов детского отдыха и наличии паспортов доступности и их актуализация
	Управление образования

администрации АГО

	Ежегодно
	Внесены в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Приморского края (актуализированы) сведения об объектах детского отдыха, наличии паспортов доступности

	4.3.
	Опубликование и актуализация сведений об объектах детского отдыха, на которых согласно Федеральному закону от 24.11. 1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» обеспечивается доступность для детей-инвалидов и детей с ОВЗ, на региональном интернет-портале «Доступная среда»
	Управление образования

администрации АГО

	Ежегодно
	Опубликованы и актуализированы сведения об объектах детского отдыха

	5. Мониторинг и контроль реализации прав детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	5.1.
	Оценка положения дел в сфере отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ по форме федерального мониторинга
	Управление образования

Администрации АГО

	Ежегодно
	Подготовлена аналитическая справка о положении дел в сфере отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ в Арсеньевском городском округе

_________________